PONTIFICIAE ACADEMIAE SCIENTIARVM

EDITA OMNIA

PETRO SALVIUCCI
ACADEMIAE CANCELLARIO
CVRANTE

*

MCMXXXVI - MCMXXIII

EX AEDIBVS ACADEMICIS IN CIVITATE VATICANA

MCMXXIII

C A R O L O C H A G A S
DOCTISSIMO VIRO
PONTIFICIAE ACADEMIAE SCIENTIARVM
NVPER A PAVLO SEXTO
QVARTO RENVNCIATO PRAESIDI
PETRVS SALVIVCCIVS
EIVSDEM ACADEMIAE CANCELLARIVS
HOC FELICI FAVSTOQVE EVENTV
SVMMOPERE LAETATV
MVNVS SIBI DELATVM
POST TRES ET QVINQVAGINTA ANNOS
AETATIS CAVSA MOX DEPOSITVRVS
SVVM HOC EXTREMVM OPVS
AMICO CLARISSIMO
PERAMANTER
DEDICAT

PRAEFATIO

Lyncaeorum Academia, consilio atque auctoritate FRIDERICI CESI Romae anno MDCIII sub nomine quod fuit Lyncaeorum philosophorum Ordo, seu Consensus, seu Academia condita, celeberrime floruit quoad suus vixit conditor. Post cuius interitum anno MDCXXXX, alternas vidit vices et fortunas multos per annos donec anno MDCCCXLVII PIVS IX eam sub nomine quod fuit Pontificia Accademia dei Nuovi Lincei ad pristinum munus restituit eoque provexit ut cum summum de scientiis ordinem in Ecclesiasticis Statibus esse iuberet tum primum ac signaculum constitueret futurorum «Consiliorum ad Scientiarum Investigationes provehendas» quae nunc pluribus in Nationibus extant.

Eandem anno MCMXXXVI PIVS XI denuo sub nomine quod fuit Pontificia Academia Scientiarum funditus renovavit ut cum novis temporum condicionibus Romanaeque Ecclesiae necessitatibus tum hominum ingeniis adaptaret.

Pergratissimum igitur mibi et non parvi momenti esse considero si annum tempus, quod apud veterem Academiam Novorum Lyncaeorum iam tunc initium ab anno MCMXXI habuit, prope iam nunc aetatis causa emeritum habeam cum

Cancellarius munus confecerim meum, qui per tres et quinquaginta annos artem meam consumpserim et ingenium quamvis perexiguum toto tamen animo contriverim pro illa gloriosissima academica institutione: ut ipsimet hoc Volumen, extremum laborem meum eundenque carissimum, quasi corona praeteritarum curarum semile caput non indigne condecoreret simulque reportorum quoddam extet ad omnia attinens quae apud presentem Pontificiam Academiam Scientiarum edita sint ab anno MCMXXXVI usque ad annum MCMLXXIII expletum. Quae singillatim sunt:

- *Acta (volumina XVI, 1936-1960).*
- *Commentationes (volumina XVII, 1936-1960).*
- *Relationes de auctis scientiis tempore belli 1939-1945 (fasciculi XXIII, 1945-1948).*
- *Scripta Varia (volumina XXXIX, 1942-1973. Series adhuc vigens).*
- *Commentarii (volumen I, fasciculi XLIX, 1961-1966; volumen II, fasciculi LX, 1967-1972. Series adhuc vigens).*
- *Edita extra seriem (editiones saltem evulgatae annis 1936-1973 et adhuc vigentes).*

Quo in Volumine quod PONTIFICIAE ACADEMIAE SCIENTIARUM EDITA OMNIA, MCMXXXVI-MCMLXXIII inscribitur, indicantur, ut supra diximus, quae edita sunt a Pontificia Academia Scientiarum ab ineunte eius novissimae restorationis anno usque ad annum MCMLXXIII expletum: auctorum, curatorum, virorum qui commemorati sunt atque quarundam imaginum nominibus alphabetice atque chronologice dispositis.

In APPENDICE praeterea, ne illius utilissimi operis memoria pereat quod quasi vinculum existat inter veterem Academiam et praesentem, Notae omnes inveniri possunt SCIENTIARUM NUNCII RADIOPHONICI qui e Radio-Vaticano annis MCMXXXI-MCMXXXVI viva voce PETRI SALVIUCCI, iam tunc veteris Academiae Novorum Lyncaeorum Cancellarii, singulis mensibus prolatus est.

* * *

Litterae a PIO XI Summo Pontifice « motu proprio » die XXVIII octobris A.D. MCMXXXVI datae quae inscribuntur « In multiis solaciis » incipiunt enarrando veteris Academiae Lyncaeorum a FRIDERICO CESI anno MDCIII creatae et recentioris Pontificiae Academiae Novorum Lyncaeorum a PIO IX anno MDCCCXLVII instauratae brevem historiam; tum declaratur illam nunc postremo restitutam Pontificiam Academiam Scientiarum fere iterum dici posse fundatam esse eo consilio, ut omnibus puris, quas dicunt, scientiis meritos honores tribueret earumque libertati praesidio esset, investigationes autem invaret ac promoveret, quibus tamquam fundamento progresibus suis necessario scientiae, quae applicatae dicuntur, carere non possunt.

In praesentia haec quidem Academia in genere suo parem sibi non habet, quippe quae una toto orbe terrarum nullis singularum Nationum terminis circumscribatur atque unica tantum classe constituta sit.

Academia Summo Pontifice directe est subiecta; constat autem ex LXX « Academicis Pontificiis » nullo gentis vel re-

ligionis discrimine ab ipso Pontifice creatis, qui eos ex maxime insignibus in qualibet orbis parte doctis viris sibi a Coetu Academico commendatis deligit, quicumque doctrinarum studia in mathematicis rebus vel in scientiis, quae experimentis constant, speciatim altius coluerint.

Unus quisque autem Academicus « Excellentiae » titulo fruatur.

Pontificia Academia Scientiarum locum habet in villula a Pio IV Medices anno salutis MDLXI intra nemora Palatii Apostolici Vaticani eleganter extructa, quam PIVS Papa XI Academiae instaurator novusque conditor eidem Academiae effuso animi studio Sedem propriam benignissime donavit.

PETRVS SALVIUCCI
ACADEMIAE CANCELLARIVS

ADRIAN Lord of Cambridge E. D., *Consciousness*.

Scripta Varia, n. 30, pag. 349-362 (1965).

SVMMARIVM. — Haec dissertatio exposita est ab Auctore, deque ea disceptatum est in « Semaine d'Etude sur le "Cerveau et expérience consciente" ».

AGOSTINELLI L., *Sul problema delle aurore polari (Moto di un corpuscolo elettrizzato in presenza di una sfera magnetica). Soluzioni stazionarie*.

Commentationes, vol. VII, n. 14, pag. 399-414 (1943).

SVMMARIVM. — Considerat Auctor motum corpusculi electrica vi imbuti iuxta sphäeram quae sit magnetefacta symmetrice ad diametralem axem habentem dipolum superficialem iuxta ipsum axem; singit potentiale campi extra sphäeram in seriem functionum sphacricarum evolvi; cuius evolutionis certo terminorum numero perpenso, ostendit inesse motus statarios, seu motus cirkulares uniformes corpuscoli electrefacti circa axem polarem, non solum in plano aequatoriali, sed etiam in planis ad ipsum symmetricis.

Haec demonstratio magni ponderis est ad studium aurorae borealis, cum primum probet quomodo nitentes annuli circa polos orientantur, sicut perspexit Bierkeland celeberrimis experimentis, quibus fascem radiorum catodicorum in globum magnetefactum (quo Terra figurabatur) immittebat.

ALBAREDA HERRERA J.M., *Introduction sur le problème des oligoéléments*.

Scripta Varia, n. 14 (1956).

SVMMARIVM. — Hoc est proemium voluminis quo collecta habentur relationes et disceptationes quae anno 1955 actae sunt in « Semaine d'Etude sur le "Problème des oligoéléments dans la via végétale et animale" ».

ALBAREDA HERRERA J.M., *Algunos casos de deficiencias de oligoelementos en relacion con los factores de formacion del suelo.*
Scripta Varia, n. 14, pag. 193-214 (1956).

SUMMARIVM. — Haec dissertatio exposita est ab Auctore, deque ea disceptatum est in « Semaine d'Etude sur le "Problème des oligoéléments dans la vie végétale et animale" ».

ALBAREDA HERRERA J.M., *Progrès dans la micromorphologie des sols.*

Commentarii, vol. II, n. 8, pag. 1-68 (1966).

SUMMARIVM. — Soli microscopia, non multis abhinc annis, successum habuit: saeculo enim XIX scientia de compositione chimica agrorum magnum incrementum obtinuit, cum contra nuper modo soli micromorphologia invaluit. Hodiernus hius scientiae progressus talis est ut et ad alia quea ad solum pertinent multum adferre videatur: id est quaestiones de mineralibus, de rebus organicis, biologicis, zoologicis et physicis ex quibus solum constat. Nonnullas harum utilitatem Auctor hac Nota patefacere intendit.

Notae huius adest etiam translatio anglica. Postremo duae se- quuntur breves commemorationes Auctoris, qui mortem appetit die 27 martii 1966, a M. LORA TAMAYO et L. VILAS conscriptae, necnon eius biographia et bibliographia.